
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 87 din 20.12.2022 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

Cu privire la: Stabilirea impozitelor și taxelor locale din comuna Izbiceni în anul 2023 
 
 

Primarul comunei IZBICENI, 
Având în vedere: 

 
- Referatul nr. 10968 din 14.12.2022 al domnului Gulie Marian, primarul comunei Izbiceni, 
- Raportul de specialitate nr. 10969 din 14.12.2022 al domnului Mușuroi Ionuț Cătălin prin 

care propune stabilirea impozitelor și taxelor locale din comuna Izbiceni în anul 2023, 
- Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 

dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 
financiare pentru finanțarea activităților stabilite în componența acestor autorități;   

- Ținând seamă de necesitățile de realizarea veniturilor proprii ale bugetuluilocal pentru anul 
2023 în scopul finanțării cheltuielilor publicelocale, pe de o parte, precum și de condițiile 
specific zonei, pe de altă parte, 

- Prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015 cu modificările și completările ulterioare 
privind Codul Fiscal, 

- Raportul comisiei economică- juridical, agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, 
- Prevederile Legii nr. 207/2015 cu modificările și completările ulterioare privind Codul de 

Procedură Fiscală, 
- Prevederile art. 5, alin. 1, lit. a, art. 16, alin. 2, art. 20, alin. 1, lit. b și art. 30 din Legea nr. 

273/2006 cu modificările șicompletările ulterioare privind finanțele publice locale, 
- Prevederile O.G. nr. 2/2001 cu modificările și completările ulterioare privind regimul jurdic 

al contravențiilor, 
- Prevederile HCL 25/22.04.2021 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2023; 
- Raportul comisiei juridical și de disciplină, protective mediu și turism, 
-  Prevederile art. 129, alin. 2, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 

ulterioare privind Codul Administrativ, 
În temeiul art. 196, alin. 1,  lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare, propune următorul: 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 



Art.1. (1) Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale pentru anul 2023 se stabilesc 
conform prezentei hotărâri. 

(2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, 
taxele speciale, amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către 
Consiliul Local al comunei Izbiceni, sunt prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă la 
prezenta hotărâre. 
 
 

Art.2. (1) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren și impozitele asupra mijloacelor de 
transport sunt creanțe fiscale anuale care se plătesc în 2 rate egale, până la 31 martie, respectiv30 
septembrie, inclusive. 

(2) Taxa pe clădiri și taxa pe teren se datorează pe perioada valabilității contractului prin care 
se constituie dreptul de concesiune, închiriere, administrare ori folosință și se plătește lunar, până la 
dara de 25 ale lunii următoare fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

(3) În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare ori folosință, care se referă la 
o perioadă mai mare de o lună se plătește lunar, până la data de 25, inclusiv, a lunii următoare 
fiecărei luni din perioada de valabilitate a contractului, de către concesionar, locator, titularul 
dreptului de administrare sau folosință. 

(4) Pentru neplataa la termenele enunțate la art. 2, (1) și (2), contribuabilii datorează majorări 
de întârzâiere de 1% pentru fiecare lună, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență 
și până la data strângerii sumei datorate, inclusiv. 

 
 
Art.3. Impozitul pe clădiri , teren și mijloace de transport datorat bugetului local de către 

contribuabilii persoanefizice și/sau juridice, se plăteșteintegral până la primul termen de plată. 
 
 
Art.4. Se aprobă scutirea de la plata impozitelor și taxelor locale a contribuabililor persoane 

fizice și/sau juridice care se încadrează în prevederile Regulamentului de acordare a facilităților 
fiscale la plata impozitelor și taxelor locale, prevăzutede Legea nr. 277/2015, cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul Fiscal. 

 
Art.5. Se stabilește bonificația prevăzută la art. 462, alin. 1, art. 467, alin. 2 și art. 472, alin. 

2 din Legea nr. 227/2015, cu modificărileși completările ulterioare, privind Codul Fiscal pentru 
contribuabilii persoane fizice și/sau juridice, după cum urmează: 

-în cazul impozitului pe clădiri, la 10%, 
-în cazul impozitelor pe teren, la 10%, 
-în cazul impozitului pe mijloace de transport, la 10%. 

 
 

Art.6. Pentru determinarea impozitului/taxei pe clădiri și a taxei pentru eliberarea 
autorizației de construire în cazul persoanelor fizice și a impozitului taxei pe teren pentru anul 2023, 
se menține delimitarea zonelor aprobate prin HCL nr. 24/2002 a Consiliului Local Izbiceni.  
             

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri se completează în mod corespunzător cu prevederile 
Legii nr. 227/2015 sau orice modificare adusă acesteia, precum și cu normele elaborate pentru 
aplicarea unitară a Codului Fiscal. 
 

Art.8. Primarul comunei Izbiceni împreună cu compartimentele din aparatul său de 
specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile din prezenta hotărâre. 
 
 



Art. 9. Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului - județului Olt-Controlul legalității actelor,  
- Compartimentului financiar contabil, impozite și taxe locale, 
- A.J.F.P Olt, 
- Se va afișa pentru publicitate. 

 
  
 Adoptată astăzi, 20.12.2022 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 
Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Lazăr Florin 

 
Contrasemnează, 

Secretar general cu atribuții, 
Lincă Ristel 

 
 


